
 
MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE CUTERVO 

 ALCALDÍA 
 

 
“AÑO DE LA RECUPERACIÓN Y CONSOLIDACIÓN DE LA ECONOMÍA PERUANA” 

“WATA TARINAPAQ, PERÚ SHUYUNCHIQPA WIÑAYNINTA WAQAYCHANANCHIQ” 

 

 

Jr. Ramón Castilla #403 
 

076-795123 
 

www.municutervo.gob.pe 
 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en la Municipalidad Provincial de Cutervo, aplicando 
lo dispuesto por el Art. 25 del D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su 
autenticidad e integridad pueden ser verificadas en la dirección web:  https://mad3nucleo.municutervo.gob.pe/consulta e 
ingresando el código: QRY8F2  

     Pág. 1 / 4 

 

 
 
 
 
EL ALCALDE DE LA MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE CUTERVO, PROVINCIA DE CUTERVO, 

REGIÓN DE CAJAMARCA 

VISTO: 

El Informe Legal N° D146-2025-MPC/OGAJ, que sustentan la propuesta de la conformación del Comité 

Especial responsable de la organización y desarrollo de los procesos de selección de la Empresa 

Privada que financiará y ejecutará la ejecución de las inversiones priorizadas y de la Entidad Privada 

Supervisora, bajo los alcances del mecanismo previsto en la Ley N° 29230, Ley que impulsa la 

inversión pública regional y local con participación del sector privado, y sus modificatorias, y; 

CONSIDERANDO: 

Que, mediante el Texto Único Ordenado de la Ley N°29230, Ley que impulsa la inversión pública 

regional y local con participación del sector privado, aprobado por el Decreto Supremo N° 081-2022-

EF (en adelante TUO de la Ley N° 29230), publicado el 29 de abril del 2022, se establece el marco 

normativo para que los Gobiernos Regionales y Gobiernos Locales impulsen la ejecución de proyectos 

de inversión de impacto regional y local con la participación del sector privado mediante la suscripción 

de convenios de inversión para el financiamiento y ejecución de Proyectos de Inversión Pública en 

armonía con las políticas y planes de desarrollo nacional, regional o local, que cuenten con la 

declaración de viabilidad en el marco del Sistema Nacional de Programación Multianual y Gestión de 

Inversiones Invierte.pe, así como a las Inversiones de Optimización, de Ampliación Marginal, de 

Rehabilitación y de Reposición (IOARR) y/o actividades de operación y/o mantenimiento; 

Que, el 14 de setiembre del 2022, se publicó el Decreto Supremo N° 210-2022-EF que aprueba el 

Reglamento de la Ley N° 29230, Ley que Impulsa la Inversión Pública Regional y Local con 

participación del Sector Privado, (en adelante, Reglamento de la Ley N° 29230); 

Que el 04 de mayo del 2023 se publicó la Ley N° 31735, que modifica la Ley N° 29230, Ley que 

Impulsa la Inversión Pública Regional y Local con participación del Sector Privado. 

Que, por Acuerdo de Concejo N° D29-2025-MPC-ALC, emitido con fecha 17 de julio de 2025 del 2025, 

se aprobó el proyecto de inversión priorizada que será financiada y ejecutada en el marco del 

mecanismo Obras por Impuestos previsto en el TUO de la Ley N° 29230, Ley que impulsa la inversión 

pública regional y local con participación del sector privado, y su Reglamento; 

Que, el artículo 7 del Texto único Ordenado de la Ley Nº 29230 establece que las Entidades Públicas 

que realizan el proceso de selección de la Empresa Privada se regirán por los principios de libre 



 
MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE CUTERVO 

 ALCALDÍA 
 

 
“AÑO DE LA RECUPERACIÓN Y CONSOLIDACIÓN DE LA ECONOMÍA PERUANA” 

“WATA TARINAPAQ, PERÚ SHUYUNCHIQPA WIÑAYNINTA WAQAYCHANANCHIQ” 

 

 

Jr. Ramón Castilla #403 
 

076-795123 
 

www.municutervo.gob.pe 
 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en la Municipalidad Provincial de Cutervo, aplicando 
lo dispuesto por el Art. 25 del D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su 
autenticidad e integridad pueden ser verificadas en la dirección web:  https://mad3nucleo.municutervo.gob.pe/consulta e 
ingresando el código: QRY8F2  

     Pág. 2 / 4 

 

concurrencia, igualdad de trato, transparencia, competencia, eficacia y eficiencia enfoque de gestión 

por resultados y responsabilidad presupuestal; 

Que, el numeral 30.1 y numeral 30.2 del artículo 30 del Reglamento de la Ley N°29230 señala que el 

proceso de selección de la Empresa Privada está a cargo de un Comité Especial conformado por tres 

(3) miembros, de los cuales dos (2) deben contar con conocimiento técnico en el objeto del proceso 

de selección. El comité especial es designado dentro de los dos (2) días siguientes a la aprobación de 

la lista de priorización por parte del titular de la entidad o a quien este delegue. 

Que, la organización y conducción del proceso de selección para la contratación de la Empresa Privada 

y de la Entidad Privada Supervisora es competencia del Comité Especial conforme a sus funciones y 

competencias previstas en el Artículo 32 y otros previstos en el Reglamento; 

Que, el artículo 34 del Reglamento de la Ley N° 29230, establece que el comité especial actúa en 

forma colegiada y es autónomo en sus decisiones, las cuales no requieren ratificación alguna por parte 

de la Entidad Pública. Todos los miembros gozan de las mismas facultades, no existiendo jerarquía 

entre ellos, y son solidariamente responsables por su actuación, salvo el caso de aquellos que hayan 

señalado en el acta correspondiente su voto discrepante. Asimismo, se sujetan a las reglas previstas 

en el numeral 34.2 del mismo artículo.  

Que, tal como se señala el Informe Legal N° D146-2025-MPC/OGAJ, resulta necesario designar al 

Comité Especial encargado de organizar y conducir los procesos de selección de la Empresa Privada 

que financiará y ejecutará los proyectos priorizados y la selección de la Entidad Privada Supervisora, 

bajo los alcances de la Ley N° 29230 y su Reglamento; 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO. - DESIGNAR al Comité Especial encargado de la organización y conducción 

del proceso de selección de la EMPRESA PRIVADA que financiará la elaboración del expediente 

técnico y ejecutará el Proyecto priorizado detallado a continuación, el mismo que estará integrado de 

la manera siguiente: 

N° 
MIEMBROS 

TITULARES 

MIEMBROS 

SUPLENTES 

NOMBRE DE 

PROYECTOS 

CÓDIGO 

ÚNICO DE 

PROYECTO 



 
MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE CUTERVO 

 ALCALDÍA 
 

 
“AÑO DE LA RECUPERACIÓN Y CONSOLIDACIÓN DE LA ECONOMÍA PERUANA” 

“WATA TARINAPAQ, PERÚ SHUYUNCHIQPA WIÑAYNINTA WAQAYCHANANCHIQ” 

 

 

Jr. Ramón Castilla #403 
 

076-795123 
 

www.municutervo.gob.pe 
 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en la Municipalidad Provincial de Cutervo, aplicando 
lo dispuesto por el Art. 25 del D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su 
autenticidad e integridad pueden ser verificadas en la dirección web:  https://mad3nucleo.municutervo.gob.pe/consulta e 
ingresando el código: QRY8F2  

     Pág. 3 / 4 

 

1 

A) JOSE CARLOS 

AGUIRRE 

SANCHEZ 

Gerente de Desarrollo 

Territorial e 

Infraestructura 

B) MANUEL 

BERRIOS 

FERNANDEZ 

Jefe de la Oficina 

General de 

Administración 

C) REYES 

AREVALO 

DELGADO 

Jefe de la Oficina 

General de 

Planeamiento y 

Presupuesto 

A) FERNANDO 

ALBERTO 

DURAND ORTIZ 

Subgerente de la 

Subgerencia 

Infraestructura 

B) JAIME GONZALO 

TARRILLO LEIVA 

Jefe de la Oficina 

General de Asesoría 

Jurídica 

 

C) DAMIÁN MIGUEL 

DIAZ GARCÍA 

Gerente de 

Administración 

Tributaria 

 

Mejoramiento de la 

Institución Educativa 

Primaria N° 10245 

del Centro Poblado 

Salabamba del 

Distrito de Cutervo- 

Provincia de 

Cutervo- 

Departamento de 

Cajamarca 

 

 

 

2566432 

 

 

 

 

 

ARTÍCULO SEGUNDO.- DESIGNAR al Comité Especial responsable de organizar y conducir el 

proceso de selección de la ENTIDAD PRIVADA SUPERVISORA que se contratará para la supervisión 

de la elaboración del expediente técnico,  la ejecución del Proyecto previamente priorizado. El Comité 

Especial; el mismo que estará integrado por las siguientes personas: 

N° 
MIEMBROS 

TITULARES 

MIEMBROS 

SUPLENTES 

NOMBRE DE 

PROYECTOS 

CÓDIGO 

ÚNICO DE 

PROYECTO 



 
MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE CUTERVO 

 ALCALDÍA 
 

 
“AÑO DE LA RECUPERACIÓN Y CONSOLIDACIÓN DE LA ECONOMÍA PERUANA” 

“WATA TARINAPAQ, PERÚ SHUYUNCHIQPA WIÑAYNINTA WAQAYCHANANCHIQ” 

 

 

Jr. Ramón Castilla #403 
 

076-795123 
 

www.municutervo.gob.pe 
 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en la Municipalidad Provincial de Cutervo, aplicando 
lo dispuesto por el Art. 25 del D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su 
autenticidad e integridad pueden ser verificadas en la dirección web:  https://mad3nucleo.municutervo.gob.pe/consulta e 
ingresando el código: QRY8F2  

     Pág. 4 / 4 

 

1 

D) JOSE CARLOS 

AGUIRRE 

SANCHEZ 

Gerente de Desarrollo 

Territorial e 

Infraestructura 

E) MANUEL 

BERRIOS 

FERNANDEZ 

Jefe de la Oficina 

General de 

Administración 

F) REYES 

AREVALO 

DELGADO 

Jefe de la Oficina 

General de 

Planeamiento y 

Presupuesto 

D) FERNANDO 

ALBERTO 

DURAND ORTIZ 

Subgerente de la 

Subgerencia 

Infraestructura 

E) JAIME GONZALO 

TARRILLO LEIVA 

Jefe de la Oficina 

General de Asesoría 

Jurídica 

 

F) DAMIÁN MIGUEL 

DIAZ GARCÍA 

Gerente de 

Administración 

Tributaria 

 

Mejoramiento de la 

Institución Educativa 

Primaria N° 10245 

del Centro Poblado 

Salabamba del 

Distrito de Cutervo- 

Provincia de 

Cutervo- 

Departamento de 

Cajamarca 

 

 

 

2566432 

 

 

 

 

 

ARTÍCULO TERCERO.- DISPONER que el Comité Especial inicie sus funciones correspondientes a 

las fases de actos previos y/o el proceso de selección al día siguiente de haberles sido notificada su 

conformación y bajo responsabilidad, sujetando su actuación a las disposiciones establecidas en el 

Texto Único Ordenado de la Ley N° 29230, su Reglamento, normas complementarias y la presente 

Resolución; 

ARTÍCULO CUARTO.- PUBLICAR la presente Resolución en el Portal Institucional de la Entidad 

Pública. 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE. 
 

MOISES GONZALEZ CRUZ 
Alcalde 

ALCALDÍA 
 
 


		2025-07-18T08:41:42-0500
	Sede Municipal - OFICINA GENERAL DE ASESORÍA JURÍDICA - Jefe
	TARRILLO LEIVA Jaime Gonzalo FAU 20174691267 soft
	Doy V°B°


		2025-07-18T09:18:42-0500
	Sede Municipal - ALCALDÍA - Alcalde
	GONZALEZ CRUZ Moises FAU 20174691267 soft
	Doy V°B°


		2025-07-18T09:27:27-0500
	Sede Municipal - OFICINA GENERAL DE ATENCIÓN AL CIUDADANO Y GESTIÓN DOCUMENTARIA - Jefe (e)
	DIAZ GARCIA Damian Miguel FAU 20174691267 hard
	Doy V°B° Por Encargo


		2025-07-18T09:27:52-0500
	Sede Municipal - GERENCIA MUNICIPAL - Gerente Municipal
	DELGADO SALAZAR Jose Gerardo FAU 20174691267 hard
	Doy V°B°


		2025-07-18T09:31:03-0500
	Sede Municipal - OFICINA GENERAL DE PLANEAMIENTO Y PRESUPUESTO - Jefe
	AREVALO DELGADO Reyes FAU 20174691267 soft
	Doy V°B°


		2025-07-18T10:05:01-0500
	Sede Municipal - OFICINA GENERAL DE ADMINISTRACIÓN - Jefa (e)
	GONZALES PEREZ Maribel FAU 20174691267 soft
	Doy V°B° Por Encargo


		2025-07-18T10:09:35-0500
	Sede Municipal - ALCALDÍA - Alcalde
	GONZALEZ CRUZ Moises FAU 20174691267 soft
	Soy el autor del documento




